DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  75Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando que o Sistema de Cotação Eletrônica foi instituído pelo De-
creto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e alterado pelo Decreto
Nº 856, de 24 de junho de 2020, destinado à aquisição de bens e contra-
tação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, contro-
ladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo.
RESOLVE:
I – NOMEAR os servidores deste Núcleo, relacionados abaixo, para atuarem
perfis do Sistema de Cotação Eletrônica:
1 - Como coordenadores, os seguintes servidores: JOÃO ESTANISLAU GON-
ÇALVES LOBATO, JEFFERSON SOUZA FARIAS e SCARLETT MELO DA COSTA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 28 de março de 2023.  EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 920140

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 008/2023-NGTM
Valor Total: 45.000,00
Objeto: Contratação de Empresa para Elaboração de Projeto de Iluminação Públi-
ca de Obras de Arte Especiais na Região Metropolitana de Belém- Estado do Pará.
Data da Assinatura: 27/03/2023
Vigência : 28/03/2023 a 26/06/2023
LICITAÇÃO
Nº 01/2023 - NGTM
Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.80
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Oliveira belo 238, AP 501 Bairro Umarizal, CEP 66050380
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 920058

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o termo de dispensa de licitação 001/2023 para
efeito de correção de dados.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 920230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/270936;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MELCHIOR RUANO SANCHES, Identidade Fun-
cional nº 5951993/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de
Ciência e Tecnologia – DCT, da PORTARIA Nº 772 de 22 de agosto de 2022,
publicada no DOE nº 35.086 de 23/08/2022, pelo servidor MARCELINO
GOMES MOREIRA, identidade funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
– Engenharia de Alimentos, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia –

DCT, para compor comissão de fiscalização, para acompanhar e fiscalizar
o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 002/2021, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica – SECTET e Fundação de Ciência Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá - FUNDAÇÃO GUAMÁ,
CNPJ/MF sob o n° 11.024.200/0001-09, que tem por objeto a execução
de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência de
recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto in-
titulado “Influência dos Processos Hidrodinâmicos sobre as Trocas de Car-
bono e Nitrogênio no Sistema Estuarino do Rio Pará”, que visa elucidar as
dimensões dos fluxos de água, carbono, nitrogênio e sedimentos; avaliar
a influência dos padrões hidrodinâmicos, biogeoquímicos e a exportação
do carbono e nitrogênio nas frações particuladas, dissolvidas e gasosas do
estuário do Rio Pará.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 919753

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 114 DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a contar de 13/02/2023, a servidora ANA CLÁUDIA PENA
MOREIRA, Identidade Funcional nº 5965672/2, ocupante do cargo de Co-
ordenadora, lotada no Núcleo de Controle Interno, como Agente Público de
Controle - APC desta Secretaria, nos termos do Art. 2° da Portaria AGE n°
117/2014 e ao Art.1º da Portaria AGE nº 003/2019.
II - Revoga-se a PORTARIA Nº 300 de 02 de maio de 2022, publicada no
DOE nº 34.959 de 05/05/2022.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 13/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 919728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 DE DIÁRIA DE 27/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Inauguração do Espaço da Incubadora e Fiscaliza-
ção do referido Projeto, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Altamira-PA
Período: 28/03/2023 a 31/03/2023
Servidores: EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Cargo: Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de
Pesca, CPF: 633.995.122-87 Mat. 57213982/2 e ROBERTO CARLOS FUR-
TADO DE PINA Cargo: Motorista CPF: 227.678.512-87 Mat. 3948/1
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 919823

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas
– FAPESPA, designado pelo Decreto s/nº, de 05/08/2021, publicado no
D.O.E. nº 34.663, em 09/08/2021, no uso das atribuições do cargo e tendo
em vista o disposto na Lei Estadual nº 8.972/2020, que regula o processo
administrativo no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará, INI-
TIMA o(a) Sr(a). Mauro Wagner Vieira de Souza, CPF 594.549.382-15, que
se encontra em local incerto e não sabido, de que está pendente a apre-
sentação de prestação de contas relacionada a concessão de suprimento
de fundos para a aquisição de materiais para serviços eventuais, processo
administrativo nº 2011/439928, no qual figura na condição de responsá-
vel. O responsável deverá regularizar a pendência no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, contados da publicação do presente edital. O atraso na apresen-